a

é ADunicamp ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e nove, às doze horas, no Auditório
da Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da Unicamp para a
realização de Sessão da Assembléia Geral Extraordinária Permanente, convocada
de acordo com o Estatuto. A Sessão foi instalada às doze e trinta horas, em
segunda chamada, sob a presidência do Prof. Valério José Arantes, Segundo Vice-
Presidente e secretariada pelo Prof. Jorge Isaias Llagostera Beltran, Primeiro
Tesoureiro, com a seguinte pauta: 1. Avaliação do reajuste salarial proposto pelo
Cruesp: 6,05% (inflação/Fipe); 2. Avaliação dos indicativos do Fórum das Seis: -
Paralisação e ato (em frente à reitoria da USP) no dia 25/05/2009, data da próxima
reunião de negociação com o Cruesp; - Proposta de indicativo de greve após a
rodada de negociação do dia 25/05/2009, caso as nossas reivindicações não sejam
atendidas. O Prof. Valério abriu a sessão solicitando ao Prof. Paulo que desse os
informes sobre a reunião do Fórum das Seis com o Cruesp. Em seguida, os
docentes apresentaram relatos da mobilização em suas unidades: IFCH, IFGW,
IEL, FEM, FE, FCM e IC. O Prof. Valério, a seguir, informou a situação da
mobilização das entidades do Fórum das Seis. Em seguida passou-se a discussão
e votação da proposta do Cruesp de reajuste salarial, que foi rejeitada por
unanimidade. Foi então votada a participação no ato do dia 25/05/2009. Aprovada
com uma abstenção. Ficou agendada para o próximo dia 26 de maio de 2009 a
próxima sessão da assembléia permanente. Nada mais havendo a tratar, a
Assembléia Permanente foi encerrada pelo senhor presidente, Prof. Valério José
Arantes, às treze e trinta horas. A presente ata foi lavrada e segue assinada pelos
componentes da mesa diretora.

Campinas, 21 de maio de 2009.

rio José Arantes Jorge ar ata Beltran

Segundo Vice-Presidente Primeiro Tesoureiro

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br
http://www .adunicamp.org.br

)

dl Rs

sd

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e nove, às doze horas, no Auditório

da Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da Unicamp para a

realização de Sessão da Assembléia Geral Extraordinária Permanente, convocada
o doze

de acordo com o Estatuto. A Sessão não foi instalada porfalta-de-quorum-Afídoze.

e trinta horas, em segunda chamada, instalou-se-a-Sessãe-da-Assembléia Geral

Extraordinária Permanente -sob a presidência do Prof. Valério José Arantes,

Segundo Vice-Presidente e secretariada pelo Prof. Jorge Isaias Llagostera Beltran,

Primeiro Tesoureiro, com a seguinte pauta: 1. Avaliação do reajuste salarial

proposto pelo Cruesp: 6,05% (inflação/Fipe); 2. Avaliação dos indicativos do Fórum

das Seis: - Paralisação e ato (em frente à reitoria da USP) no dia 25/05/2009, data

da próxima reunião de negociação com o Cruesp; - Proposta de indicativo de greve

após a rodada de negociação do dia 25/05/2009, caso as nossas reivindicações

não sejam atendidas. O Prof. Valério abriu a sessão solicitando ao Prof. Paulo que

desse os informes sobre a reunião do Fórum das Seis com o Cruesp. Em seguida,

os docentes apresentaram relatos da mobilização em suas unidades: IFCH, IFGW,

IEL, FEM, FE, FCM e IC. O Prof. Valério, a seguir, informou a situação da

mobilização das entidades do Fórum das Seis. Em seguida passou-se a discussão

e votação da proposta do Cruesp de reajuste salarial, que foi rejeitada por

unanimidade. Foi então votada a participação no ato do dia 25/05/2009. Aprovada

com uma abstenção. Ficou agendada para o próximo dia 26 de maio de 2009 a

próxima sessão da assembléia permanente. Nada mais havendo a tratar, a

Assembléia Permanente foi encerrada pelo senhor presidente, Prof. Valério José

Arantes, às treze e trinte horas. A presente ata foi lavrada e segue assinada.

Campinas, 21 de maio de 2009.

ADunicamp,
Filiada ao Andes-SN

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
SEÇÃO SINDICAL

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

Dia 21 de maio de 2009 (quinta-feira), às 12 horas, no auditório da Adunicamp.

Pauta:

1 — Informes;
2 — Avaliação do reajuste salarial proposto pelo Cruesp: 6,05% (inflação/FIPE);

3 — Avaliação dos indicativos do Fórum das Seis:

- Paralisação e ato (em frente à reitoria da USP) no dia 25/05, data da próxima

reunião de negociação com o Cruesp;

- Proposta de indicativo de greve após a rodada de negociação do dia 25/05,
caso as nossas reivindicações não sejam atendidas;

4 — Outros.

Nome Unidade RG Assinatura

Maré my dose mnmés e G8SCK 2419 EL
2, 7 TE Mess UR Z
3. voe Samu DI ci VIOSZ 47 - É lá Fl
4. Edsou CASS [ LE [E Pa re sy 4 5
5. Mo gO XP Sho | tem vo ck | Mud
eimando À Cum LECH LIGINIS V DUVeirero):
7. Adddpho Henobmou Few | 300 QRAU
8. as M Rara) : DPE6U/ Jy6334R
9. ITAMAL FERREIRA | FEM 6.352.125 | Stade )
Ri CEC, R62VIVO dd
DO a mad”! /£ck do dm eg] A aa
Ei Meco lera, FEM 43 /622-* AME Kera,
18 Duplo LounlT Maçpeite-Sbinsa, lets 250 DE (SM), MBA Sei
14. Rimas, oç CH (272/22 AV.
15. Túlio Lema Ras le Adi Bida

16. Tomas foge lva tec SAS ga Sem
Pe MAE Albnim | IEL apegar | Um
18.
19.
20.
2.
22.
2.
24.
25.

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br

http:/Awww.adunicamp.org.br

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP ADunicamp, ) SEÇÃO SINDICAL Filiadaao Andes-SN |

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

Dia 21 de maio de 2009 (quinta-feira), às 12 horas, no auditório da Adunicamp.

Pauta:

1 — Informes;

2 — Avaliação do reajuste salarial proposto pelo Cruesp: 6,05% (inflação/FIPE);
3 — Avaliação dos indicativos do Fórum das Seis:

- Paralisação e ato (em frente à reitoria da USP) no dia 25/05, data da próxima
reunião de negociação com o Cruesp;

- Proposta de indicativo de greve após a rodada de negociação do dia 25/05,
caso as nossas reivindicações não sejam atendidas;

4 — Outros.

Nome Unidade Assinatura

26.

El,

28.

29.

30.

31.

32.

38.

34.

35.

36.

97.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.
45.

46.

47.

48.

49.

50.

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaQDadunicamp.org.br

http:/Aww.adunicamp.org.br

e Ea MRS
di

4

Titular. U 4.908,69 370741 “06 “271 135 1.525,92 Ti TAZIDÃO Ti7ô
3 2.353,48 2: [E %0 | 3mm 08% 8.776,94 1365 6.440,19 161% 13.604,26 mz

D5 2 23711 25 438847 90,2 | 3.656,21 09% 8.396,99 128,7 6.355,95 16,4% 13.018,43 1048
1 2.279,68 26% 4.190,50 842 ! 3.549,75 [7 8.037,31 120.2 6.346,63 To 12657,83

Dá 5 227582 25% 6.018,66 75 3.270,96 09% 7.373,58, 1254 5.364,03 97% 11429,20 1131
' k 2.063,69 28% 3.596,84 : 769 i 3.196,08 09% 7.056,15 120,8 5.203,25 1% 10.837,04 102
D3 3 2.049,57 30 3.528,06 RA : 312231 09% 6.752,30 n163 5.059,85 89% 10.465,06 106,8

2 2.016,40 3% 3.376,15 67,4 3.050,29 1,0% 6.461,53 18 4.926,67 87 1001537 1033
1 1.984,16 34% 323077 628 292701 13% 5.928,01 1025 4.635,08 85% 9.188,42

= r k 1.924,58 36% 2.964,00 540 Ea 2.872.2h 4 5.672,74 95 4.569,08 95% 8.792,74 924
[7 3 1.894,93 38 2.836,37 497 | 218,91 17 GAZA 926 4.504,93 10,3% 84141 868

2 1.866,11 [NA 21423 45h , 2.766,96 19% 5.194,69 81 |
1 1.838,09 [+ 259135, 3 a pa 2.661,72 1,3% 4.765,78 790 4.325,98 Wax 7.386,95 mn
4 1.749,31 60% 2.382,89 382- 2.523,92 19% 4.560,55 ns 4.269,70 15,0% 1.068,85 656

mM 3 1.728,40 64 2208 ng 2.587,12 19% 435416 687 421467 15,6% 676445 605
á 2 105 , 68% 2.182,08 21.1 | 2.551 : 7 ; WIZ 6.473,16 581

1 1 ) ;

Ea 5.132,29 0,02 7.816,13 CH [IA 103% 121150 183
Titular 2.064,25 21% 3.908,07 80,3 ' 717076 TLIGO .

505,38 | 6.961,97 10.636,06
Ds* 3.430,99 ! 6.566,48 ? 10.170,05

3.283,24 | 6.283,72 9.139,76
2.755,92 10%. 576408 109,2 3.775,22 06% - 8.935,56 367

8.550,77

n
o

co

B
e
j
a

13

ES

 E
ej

-a
 p
o

65

e
f
)

o
 e
oj
 e
s

Proposta = Proposta do Setor das IFES incorporando as gartificações
Z de rejuso = Percentual de reajuste enre o salário atual a proposta do Setor das IFES * Exercício referênci idicmo cimacão racidnei do

reajuste OB/NS = Percentual de reajuste entre 2008 e 2009
que há exigência de mestrado ou doutorado para acesso à classe DS

Tabela 2 - Salário atual, proposta de malha salarial do Setor das IFES e percentual de resjuste |; . “gosdocentes do-Ensino ea Rae E a:

e E 0 ho

É | Classe Nível

:

Titular u 2.490,26 21% 4.998,69 100,73 pa 28008 : ; - é —
n ESTA E Sa na a Am oo oa | GUN um tou 105

Aoodlado” : aço e pro pequi CT | AMA 087 AM To US | OMR O IBM IAZIDAD 7 BT
í pe Pa prev pç Pefooamm am O ams res | GSM CIR taM26 106
aa Pg E Pp pop 26 OB BIS iMM | G3MMD O ISAL O IMMBAS “1037

s 4 Tera = TT ra IBM OM! ao vom | GU IG. tuo go
É | agjunto do bem pes ver pa co] 357” OS TIM USA | SIM 97, TAZ 777 11307,
E ; 2000 = pe Eu o 219608: Og 70515 NM | Saad om CIMMM noz:

: spreme é ma a | “ums E BI NEM | SIS OM 104606 o 10685,
7 TO E] E] A | cama am ouso mm | amem Cam msm amado

ad > breno rs hope | UM. IM SM 12587) ARS,” OS SIA 7798
? 186611 um 214 1545 O [go e MBM DOS MR ce o ARO | AMRS BM MA MM
1 1.838,09 “a 259735 un 3 AMB AM. 5AB4G) 9257 asma 103% Bam 0670 -

Ea RR E RR E 7 1 DR E Bos gm

ea : tustas sc au o a CEA RE O RR TREM Amp é 1031 ans tugas

Associado* 3 24390,99 E fa AM o catia ri O ABUNCS RO
2 3.283,24 Hi OO da DT pop /OR SR DR ço
1 3.141,06 ep dao ue eres add pa a RE proeoa a

' » hi lá a Á

£ | ago Melo Camo ama , ax Rn JM SM Tui | SE OM hm Tam
E 2 180318 iz 253954 438 | RAM O BO SBB + TOMO] 3651, OÁL ASOT 13266
E) ; 1 182 18 252587 am | UBS AMO SMA O om | 35 Om QD 1005
E k 17396 18 FEIA EM O O OR 183020 CIO

- & | Assistente 3 mas mo mm 2058 É) UR eo Ro GR a qo DR E do A ini es a o “| Um Um AM) md | amar, OM ama - Mm
1 1.66743 18 2030,65 2% A Ros, Ns tiraria | SM am 6830 AMO
k 1.528,66 13 7186298 630 atado det áéi SAL dn aa EN A A

Auxiliar 3 1.608,70 20% ma -: 10,82 | AMB AE 3.725,97 4 UA o AM: . TIBS + 9108

2 150925 - dado A MDIARO go RD (o AR

SPP o pr ro pr qr Es ; N am
sá pi * Proposta= Dog da RS pd pçs

oq ee o ct icco as Ee p= Pta dera o ea dd
f